Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

26.02.2014                                                                                                           № 1/2014
заседания городской
межведомственной комиссии по

профилактике правонарушений

в городе Волгодонске
	Председательствующий

	В.Н. Графов, заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Секретарь
	А.А.Гончарова, ведущий специалист отдела по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

	Присутствовали
	11 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопрос 1: «О результатах проведенных мероприятий по контролю за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов на территории города Волгодонска, об эффективности межведомственного взаимодействия при предупреждении правонарушений и преступлений в данной сфере».

 Заслушиваем:

старшего оперуполномоченного по особо важным делам Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области, Нурхабинова В.В.
заместителя начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» по охране общественного порядка, Горовова М.М.
Вопрос 2: «Об активизации работы по созданию добровольных народных дружин в микрорайонах города Волгодонска».

Заслушиваем:

начальника городского штаба ДНД, Гончарову А.А.
Вопрос 3: «О результатах работы Советов профилактики правонарушений в микрорайонах №17, 21, 24».

Заслушиваем:

председателя Совета профилактики правонарушений микрорайона №17, Придворную Л.Н.
председателя Совета профилактики правонарушений микрорайона №21, Штинина.А.М.
председателя Совета профилактики правонарушений микрорайона №24, Бородавка В.К.

1. СЛУШАЛИ: О результатах проведенных мероприятий по контролю за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов на территории города Волгодонска, об эффективности межведомственного взаимодействия при предупреждении правонарушений и преступлений в данной сфере.
	В.Н. Графова
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

ВЫСТУПИЛИ:

	В.В. Нурхабинов
	- старший оперуполномоченного по особо важным делам Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области

	М.М. Горовов
	- заместитель начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» по охране общественного порядка

Текст выступления прилагается.

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ОТМЕЧАЕТ:
Ситуация с наркотиками на территории города была и остается напряженной: меняются виды веществ и способы их приема (в виде примера можно привести активное распространение спайсов, наркотических и психотропных веществ, таких как амфетамин, метамфетамин, которые популярны среди молодежи). Так, в 2013 году на территории города Волгодонска сотрудниками Волгодонского МРОН была задержана группа лиц, которая занималась сбытом психотропного вещества амфетамин. Организатор данной преступной группы привозил необходимые ингредиенты и прекурсоры из г. Москвы, и в домашних условиях по месту своего проживания организовал лабораторию по изготовлению синтетических наркотиков, которые в последующем реализовывал через сбытчиков.

Главной целью профилактической деятельности является раннее выявление потребителей наркотиков, снижение общего числа лиц, вовлеченных в наркотическую субкультуру, в том числе впервые попробовавших наркотики, эпизодически их потребляющих, заболевших наркоманией, а также состоящих на наркологическом учете.

Важнейшей задачей должно стать пресечение незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территориях учебных заведений. Кроме того важно направить усилия на снижение доступности наркотических средств в местах досуга молодежи «клубных наркотиков», на разъяснение опасности употребления любых видов наркотических средств и психотропных веществ

РЕШИЛИ:
1. Информацию старшего оперуполномоченного по особо важным делам Волгодонскому МРОН УФСКН России по Ростовской области (Нурхабинова.В.В.) принять к сведению.

2. Рекомендовать Волгодонскому МРОН УФСКН России по Ростовской области (Селиванов Н.Н.):
2.1 .Во взаимодействии с Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» (Шабанов.А.С.) проводить оперативно-профилактические мероприятия по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в местах массового досуга молодежи.
2.2 .Принять участие в сходах граждан микрорайонов с наиболее криминогенной ситуацией с целью информирования населения об ответственности за немедицинское потребление наркотиков, их незаконный оборот во 2 квартале 2014 года. Информацию о проведенной работе представить в городскую межведомственную комиссию по профилактике правонарушений.
2.3 .В печатных и электронных СМИ г. Волгодонска сочетать обширное информирование общественности об уголовном преследовании распространителей наркотиков с пониманием целесообразности здорового образа жизни и правомерного поведения, а также обеспечить регулярное освещение наиболее значимых результатов оперативно-служебной деятельности.
3. Управлению образования г.Волгодонска (Белан Н.В.), Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Сапрыгина Е.М.):
3.1 .Совместно с  Волгодонским МРОН УФСКН России по Ростовской области (Селиванов Н.Н.), Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» (Шабанов.А.С.) проводить на постоянной основе профилактические беседы с несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотиков, психотропных и иных психоактивных веществ с целью раннего выявления потенциальных потребителей.
3.2 .Информацию о проведенных мероприятий представить в городскую межведомственную комиссию по профилактике правонарушений до 15.06.2014г. и 27.12.2014г.
4. Управлению образования г.Волгодонска (Белан Н.В.), Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Сапрыгина Е.М.), Отделу культуры г.Волгодонска (Пушкина Л.В.) совместно с  Волгодонским МРОН УФСКН России по Ростовской области (Селиванов Н.Н.), Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» (Шабанов.А.С.) запланировать проведение профилактических антинаркотических мероприятий и мероприятий по пропаганде здорового образа жизни с подростками и молодежью в период летней оздоровительной кампании.
5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
2. СЛУШАЛИ: Об активизации работы по созданию добровольных народных дружин в микрорайонах города Волгодонска.
	В.Н. Графова
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

ВЫСТУПИЛ:

	 А.А. Гончарова
	- начальник городского штаба ДНД

Текст выступления прилагается.

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ОТМЕЧАЕТ:

За 2013 год силами добровольных формирований и казачьей дружины было выявлено 4513 административных правонарушений, совместно с сотрудниками полиции члены ДНД участвовали или способствовали раскрытию 56 преступлений. Дружинниками проведено 689 профилактических бесед, из них 88 с несовершеннолетними (отряд «СФГА»), состоящими на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Профилактическая работа ведется на постоянной основе совместно с участковыми уполномоченными полиции, инспекторами по делам несовершеннолетних, сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции.

Движение добровольной народной дружины в городе Волгодонске живет,с каждым годом увеличивается численность и плотность отрядов ДНД, но как оказывается на практике этого недостаточно. Остро стоит вопрос о содействии в обеспечении правопорядка по месту жительства. Охрана общественного порядка - та сфера, в которой ежедневно пересекаются интересы практически всех граждан. Без поддержания спокойствия, правопорядка в общественных местах невозможно нормальное функционирование городского сообщества.
По итогам 2013 года общее число зарегистрированных преступлений по сравнению с 2012 годом увеличилось почти на 16% (1924, АППГ-1660). Рост преступлений, совершеннолетних составил 38% (86 против 62 в прошлом году). Также отмечается рост преступлений, совершенных в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения. Понимая важность содействия в работе по стабилизации уровня преступности и неоспоримость помощи со стороны граждан Межмуниципальное управление МВД России «Волгодонское»обратилось в Администрацию города Волгодонска с инициативой создания отряда добровольцев из числа 11 пенсионеров МВД, шестеро из которых уже предоставили в штаб ДНД необходимые документы.

Штаб ДНД считает необходимым организовать работу по созданию отрядов добровольцев в микрорайонах города сосредоточить их работу по месту жительства во взаимодействии с участковыми полиции.
РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника городского штаба ДНД (Гончаровой А.А.) принять к сведению.

2. В целях снижения уличной  преступности и профилактики правонарушений в общественных местах, в том числе распития спиртных напитков, нарушения тишины и покоя в ночное время суток рекомендовать председателям Советов профилактики правонарушений создать в микрорайонах города отряды добровольной народной дружины.

3. Городскому штабу ДНД (Гончарова А.А.) рассмотреть вопрос о включении в состав добровольной народной дружины города Волгодонска отряда из числа пенсионеров МВД, изъявивших желание принимать участие в мероприятиях по охране общественного порядка (до 01.03.2013).

4. Контроль исполнения мероприятий оставляю за собой.
3. СЛУШАЛИ: О результатах работы Советов профилактики правонарушений в микрорайонах №17, 21, 24.
	В.Н. Графова
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

ВЫСТУПИЛИ:

	Л.Н. Придворная
	- председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №17

	А.М. Штинин
	- председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №21

	В.К. Бородавка
	- председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №24

Текст выступления прилагается.

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ОТМЕЧАЕТ:
Свою работу Советы профилактики правонарушений проводят в контакте с правоохранительными органами и общественными организациями.

На территории микрорайона проводятся еженедельные рейды и патрулирование членов ДНД (отряд «17 микрорайон»). В результате чего стало гораздо меньше желающих распивать спиртные напитки на территории детских площадок. На автовладельцев транспортных средств, паркующие свои машины на газонах, составляются административные протоколы.
В микрорайоне №21 проведено 3 схода граждан, 7 встреч с населением микрорайона, принято 127 посетителей на личном приеме участкового уполномоченного полиции, посещено 19 неблагополучных семей, проведено 105 бесед с жителями микрорайона.
Советом профилактики микрорайона №24 ежеквартально, а в летние месяцы ежемесячно проводились рейды в местах скопления молодежи, в ходе которых было составлено 15 протоколов, из них за появление в общественных местах в алкогольном опьянении – 2, мелкое хулиганство – 1, нарушение сроков хранения оружия – 7, нарушение общественного порядка и распитие спиртных напитков – 5. Привлечено к административной ответственности за курение в общественном месте 2 человека (лестничная площадка и объект здравоохранения).

РЕШИЛИ:
1. Информацию председателей Советов профилактики правонарушений избирательных округов №17, 21, 24 (Придворной Л.Н., Штинина А.М., Бородавка В.К.) принять к сведению.

2. Рекомендовать председателям Советов профилактики правонарушений в рамках исполнения решения Волгодонской городской Думы от 03.09.2009 №73 «О создании Совета профилактики правонарушений в микрорайоне и утверждении Положения о Совете»:

2.1 .Представлять в городскую межведомственную комиссию по профилактике правонарушений отчет о проделанной работе (ежеквартально в срок до 20 января, 20 апреля, 20 июля, 20 октября).

2.2 .Проводить Советы профилактики правонарушений не реже 1 раза в квартал с учетом кворума не менее 2/3 состава Совета.

3. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Горовов М.М.) организовать взаимодействие и участие в работе Советов профилактики правонарушений участковых уполномоченных отделов полиции №1 и №2 (постоянно).

4. Контроль за исполнением решений оставляю за собой.
Председатель                                                                                               В.Н.Графов
Секретарь                                                                                                                 А.А. Гончарова
Список  участников  заседания

городской межведомственной комиссии по профилактики правонарушений

(список уточняется)

Дата:

26.02.2014

Место проведения:
зал заседаний Администрации

Время:
1500

города Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Члены  комиссии:

	1.
	Графов

Владимир Николаевич
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, председатель комиссии

	2.
	Горовов

Михаил Михайлович
	заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское», заместитель председателя комиссии

	3.
	Гончарова

Анна Александровна
	ведущий специалист отдела по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами, секретарь комиссии

	4.
	Винникова

Антонина Николаевна
	начальник отдела по обеспечению деятельности депутатов городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (ТОС)

	5.
	Кривонос

Константин Геннадьевич
	 инспектор по пропаганде отдела ГИБДД Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское», член комиссии

	6.

	Ляшенко

Елена Сергеевна
	старший инспектор Отдела культуры

г. Волгодонска, член комиссии

	7.
	Нурхабинов

Виктор Валентинович
	старший оперуполномоченный по особо важным делам Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области, член комиссии

	8.
	Сапрыгина

Елена Михайловна

	ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, член комиссии

	9.
	Сивохина

Марина Геннадьевна
	ведущий специалист управления образования

г. Волгодонска, член комиссии

	10.
	Солдатова

Инна Игоревна
	Сотрудник филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО

	11.
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	депутат Волгодонской городской Думы, заместитель председателя Волгодонской городской Думы, член комиссии

Список отсутствующих  членов городской межведомственной комиссии по профилактики правонарушений:

	№
	ФИО
	должность
	причина отсутствия

	1.
	Белоглазова

Елена Петровна
	главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска
	отпуск

	2.
	Носов

Виктор Николаевич
	сотрудник отдела УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске, член комиссии
	дежурство

	3.
	Оленюк

Елена Анатольевна
	отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска
	командировка

	4.
	Шерстюк

Сергей Леонидович
	депутат Волгодонской городской Думы, член комиссии
	командировка

Список приглашенных на заседание городской межведомственной комиссии по профилактики правонарушений:

	№
	ФИО
	должность

	УМВД «Волгодонское»

	1.
	Николаев

Иван Сергеевич
	заместитель начальника отдела полиции №1 по охране общественного порядка

	2.
	Курдиани

Заза Вахтангович
	начальника службы участковых уполномоченных отдела полиции №2

	3.
	Котов

Геннадий Валерьевич
	участковый уполномоченный отдела полиции №2, микрорайон №17

	4.
	Вибе

Дмитрий Александрович
	участковый уполномоченный отдела полиции №2, микрорайон №21

	5.
	Делидон

Иван Григорьевич
	участковый уполномоченный отдела полиции №2, микрорайон №24

	Председатели Советов профилактики правонарушений

	6.

	Селезнева

Наталья Михайловна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №2

	7.
	Волкова

Наталья Ивановна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №3

	8.
	Тараскина

Елена  Сергеевна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №4

	9.
	Максимова

Анастасия Юрьевна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №5

	10.
	Трофименко

Галина Алексеевна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №7

	11.
	Лысаченко

Елена Викторовна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №8

	12.
	Штыкина

Александра Абрамовна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №9

	13.
	Глущенко

Людмила Константиновна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №10

	14.

	Горская

Людмила Александровна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №10

	15.
	Илько

Светлана Владимировна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №11

	16.
	Маргосян

Галина Сергеевна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №12

	17.
	Хоменок

Наталья Николаевна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №13

	18.
	Рязанцева

Галина Ивановна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №14

	19.
	Бессалова Светлана Владимировна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №15

	20.
	Старостина

Елена Владимировна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №16

	21.
	Придворная

Любовь Николаевна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №17

	22.

	Комшилова

Валентина Ивановна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №18

	23.
	Лобынцева

Нина Васильевна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №19

	24.
	Исаева

Зоя Владимировна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №20

	25.
	Штинин

Александр Михайлович
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №21

	26.
	Елина

Екатерина Семеновна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №22

	27.
	Богомолова

Татьяна Сергеевна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №23

	28.
	Бородавка

Вера Козьминична
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №24

	29.
	Рыбалкина

Ольга Васильевна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона №25

	30.
	Штангеева

Юлия Николаевна
	председатель Совета профилактики правонарушений микрорайона «Соленовский»